
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인 생산 및 정주지원 (단위:천원)

농업정책과 33,909,191 33,780,549 128,642

국 976,561 1,150,836 △174,275

기 9,539,894 10,524,863 △984,969

도 5,288,274 4,925,832 362,442

군 18,104,462 17,179,018 925,444

농업 경쟁력 강화 28,903,947 29,767,039 △863,092

국 764,962 941,637 △176,675

기 9,089,546 10,337,318 △1,247,772

도 4,819,415 4,471,025 348,390

군 14,230,024 14,017,059 212,965

농업인 생산 및 정주지원 2,114,332 2,173,534 △59,202

국 381,132 422,002 △40,870

기 87,391 87,391 0

도 200,874 206,768 △5,894

군 1,444,935 1,457,373 △12,438

청년후계농 영농정착 지원사업 354,475 413,092 △58,617

국 246,132 287,002 △40,870

도 32,503 37,827 △5,324

군 75,840 88,263 △12,423

201 일반운영비 8,402 9,212 △810

국 4,201 4,606 △405

도 1,260 1,382 △122

군 2,941 3,224 △283

01 사무관리비 8,402 9,212 △810

○청년후계농 선발·운영비
8,402 9,212 △810

국 4,201 4,606 △405

도 1,260 1,382 △122

군 2,941 3,224 △283

307 민간이전 344,473 402,280 △57,807

국 241,131 281,596 △40,465

도 31,003 36,205 △5,202

군 72,339 84,479 △12,140

02 민간경상사업보조 344,473 402,280 △57,807

○영농정착금 344,473 402,280 △57,807

국 241,131 281,596 △40,465

도 31,003 36,205 △5,202

군 72,339 84,479 △12,140

전북형 청년창업농 영농정착 지원사업 51,200 51,785 △585

도 15,360 15,930 △570

군 35,840 35,855 △15

307 민간이전 51,200 51,785 △585

도 15,360 15,930 △570

700,166원*12명

344,473,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인 생산 및 정주지원 (단위:천원)

군 35,840 35,855 △15

02 민간경상사업보조 51,200 51,785 △585

○전북형 청년창업농 영농정착 지원
51,200 51,785 △585

도 15,360 15,930 △570

군 35,840 35,855 △15

농촌복지사업 추진 2,962,055 2,497,992 464,063

국 19,200 14,400 4,800

도 973,106 795,994 177,112

군 1,969,749 1,687,598 282,151

농업인 안전보험 농가부담금 지원사업 375,223 331,000 44,223

도 67,540 49,500 18,040

군 307,683 281,500 26,183

307 민간이전 375,223 331,000 44,223

도 67,540 49,500 18,040

군 307,683 281,500 26,183

02 민간경상사업보조 375,223 331,000 44,223

○보험료 지원 375,223 331,000 44,223

도 67,540 49,500 18,040

군 307,683 281,500 26,183

농작물 재해보험 농가부담금 지원사업 2,000,000 1,600,000 400,000

도 750,000 600,000 150,000

군 1,250,000 1,000,000 250,000

302 이주및재해보상금 2,000,000 1,600,000 400,000

도 750,000 600,000 150,000

군 1,250,000 1,000,000 250,000

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000,000 1,600,000 400,000

○보험료 지원
2,000,000 1,600,000 400,000

도 750,000 600,000 150,000

군 1,250,000 1,000,000 250,000

여성농업인 생생카드 지원사업 332,540 321,100 11,440

도 99,762 96,330 3,432

군 232,778 224,770 8,008

307 민간이전 332,540 321,100 11,440

도 99,762 96,330 3,432

군 232,778 224,770 8,008

02 민간경상사업보조 332,540 321,100 11,440

○여성농업인 생생카드 지원
332,540 321,100 11,440

도 99,762 96,330 3,432

군 232,778 224,770 8,008

여성농업인 농작업 편의장비 지원사업 80,000 80,000 0

도 13,440 9,600 3,840

609,523원*7명*12월

46,902.8원*8,000명

1,000,000원*2,500호*80/100

150,000원*2,558명*86.6666/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농촌복지사업 추진 (단위:천원)

군 66,560 70,400 △3,840

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

도 13,440 9,600 3,840

군 66,560 70,400 △3,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

○여성농업인 농작업 편의장비 지원
80,000 80,000 0

도 13,440 9,600 3,840

군 66,560 70,400 △3,840

찾아가는 농촌 왕진버스 33,600 25,200 8,400

국 19,200 14,400 4,800

도 7,200 5,400 1,800

군 7,200 5,400 1,800

307 민간이전 33,600 25,200 8,400

국 19,200 14,400 4,800

도 7,200 5,400 1,800

군 7,200 5,400 1,800

02 민간경상사업보조 33,600 25,200 8,400

○찾아가는 농촌 왕진버스
33,600 25,200 8,400

국 19,200 14,400 4,800

도 7,200 5,400 1,800

군 7,200 5,400 1,800

식량작물 경쟁력 제고 15,628,473 17,005,000 △1,376,527

국 2,954 2,954 0

기 8,443,280 9,784,280 △1,341,000

도 1,837,980 1,810,850 27,130

군 5,344,259 5,406,916 △62,657

기본형 공익직불금 8,370,000 9,677,000 △1,307,000

기 8,370,000 9,677,000 △1,307,000

301 일반보전금 8,370,000 9,677,000 △1,307,000

기 8,370,000 9,677,000 △1,307,000

14 기타보상금 8,370,000 9,677,000 △1,307,000

○기본형 공익직불금 지급
8,370,000 9,677,000 △1,307,000

기 8,370,000 9,677,000 △1,307,000

전략작물직불제(논 이모작) 41,000 75,000 △34,000

기 41,000 75,000 △34,000

301 일반보전금 41,000 75,000 △34,000

기 41,000 75,000 △34,000

14 기타보상금 41,000 75,000 △34,000

○전략작물 직불금 지급
41,000 75,000 △34,000

기 41,000 75,000 △34,000

500,000원*200명*80/100

24,000,000원*2개소*70/100

2,398,968원*3,489ha

1,413,760원*29ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

농민 공익수당 지원 3,144,200 3,081,200 63,000

도 1,257,680 1,232,480 25,200

군 1,886,520 1,848,720 37,800

301 일반보전금 3,126,000 3,063,000 63,000

도 1,250,400 1,225,200 25,200

군 1,875,600 1,837,800 37,800

14 기타보상금 3,126,000 3,063,000 63,000

○농민 공익수당 지원
3,126,000 3,063,000 63,000

도 1,250,400 1,225,200 25,200

군 1,875,600 1,837,800 37,800

객토지원사업 67,000 72,000 △5,000

402 민간자본이전 67,000 72,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 67,000 72,000 △5,000

○객토지원 67,000 72,000 △5,000

농기계 구입 지원 1,100,000 1,200,000 △100,000

402 민간자본이전 1,100,000 1,200,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,100,000 1,200,000 △100,000

○농기계 구입지원
1,100,000 1,200,000 △100,000

농기계종합보험 지원 57,473 51,000 6,473

도 17,230 15,300 1,930

군 40,243 35,700 4,543

307 민간이전 57,473 51,000 6,473

도 17,230 15,300 1,930

군 40,243 35,700 4,543

02 민간경상사업보조 57,473 51,000 6,473

○농기계 종합보험 지원
57,473 51,000 6,473

도 17,230 15,300 1,930

군 40,243 35,700 4,543

친환경 농업경쟁력강화 4,095,358 4,245,693 △150,335

국 361,676 473,181 △111,505

기 105,828 45,700 60,128

도 187,569 218,127 △30,558

군 3,440,285 3,508,685 △68,400

친환경농업직접지불제지원 105,828 45,700 60,128

기 105,828 45,700 60,128

301 일반보전금 105,828 45,700 60,128

기 105,828 45,700 60,128

14 기타보상금 105,828 45,700 60,128

○친환경농업직접지불제 지원
105,828 45,700 60,128

기 105,828 45,700 60,128

600,000원*5,210명

80,000원*1,675대*50/100

10,000,000원*220대*50/100

194,296원*986건*30/100

1,113,970원*95㏊



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경 농업경쟁력강화 (단위:천원)

친환경농산물 등 인증비용 및 검사비 지원 75,100 58,570 16,530

도 19,750 14,791 4,959

군 55,350 43,779 11,571

301 일반보전금 75,100 58,570 16,530

도 19,750 14,791 4,959

군 55,350 43,779 11,571

14 기타보상금 75,100 58,570 16,530

○유기, 무농약 농산물 인증비용 지원
53,260 36,730 16,530

도 15,979 11,020 4,959

군 37,281 25,710 11,571

토양개량제지원사업 190,266 378,275 △188,009

국 128,259 249,659 △121,400

도 26,812 64,308 △37,496

군 35,195 64,308 △29,113

307 민간이전 190,266 378,275 △188,009

국 128,259 249,659 △121,400

도 26,812 64,308 △37,496

군 35,195 64,308 △29,113

02 민간경상사업보조 190,266 378,275 △188,009

○토양개량제(규산, 석회, 패화석) 지원
148,352 326,400 △178,048

국 107,302 223,721 △116,419

도 20,525 56,527 △36,002

군 20,525 46,152 △25,627

○토양개량제 공동살포비 지원
41,914 51,875 △9,961

국 20,957 25,938 △4,981

도 6,287 7,781 △1,494

군 14,670 18,156 △3,486

유기질비료지원사업(전환사업) 2,155,104 2,207,700 △52,596

307 민간이전 2,154,204 2,206,800 △52,596

02 민간경상사업보조 2,154,204 2,206,800 △52,596

○유기질비료 지원(자체)
12,204 64,800 △52,596

반딧골연합회운영 4,212 7,092 △2,880

307 민간이전 0 2,880 △2,880

02 민간경상사업보조 0 2,880 △2,880

○반딧골연합회 친환경농산물 전시 및 홍보 0 2,880 △2,880

―전시대 0 540 △540

―현수막제작 0 180 △180

―전시용 농특산물구입 0 2,160 △2,160

비료 가격안정 지원 132,460 115,968 16,492

국 79,476 69,581 9,895

350,000원*152.171건

3,330원*44,550포

1,000원*41,914포

1,200원*10,170포

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경 농업경쟁력강화 (단위:천원)

도 15,895 13,916 1,979

군 37,089 32,471 4,618

301 일반보전금 132,460 115,968 16,492

국 79,476 69,581 9,895

도 15,895 13,916 1,979

군 37,089 32,471 4,618

14 기타보상금 132,460 115,968 16,492

○비료 가격안정 지원
132,460 115,968 16,492

국 79,476 69,581 9,895

도 15,895 13,916 1,979

군 37,089 32,471 4,618

고품질 원예특작 육성 4,103,729 3,844,820 258,909

국 0 29,100 △29,100

기 453,047 419,947 33,100

도 1,619,886 1,439,286 180,600

군 2,030,796 1,956,487 74,309

고랭지 채소 무사마귀 병 방제 지원 53,070 54,000 △930

307 민간이전 53,070 54,000 △930

02 민간경상사업보조 53,070 54,000 △930

○고랭지 채소 무사마귀 병 약제 지원
53,070 54,000 △930

복숭아 농자재 지원 33,760 34,000 △240

402 민간자본이전 33,760 34,000 △240

01 민간자본사업보조(자체재원) 33,760 34,000 △240

○복숭아 농자재 지원 33,760 34,000 △240

―관수시설 10,310 10,550 △240

저온유통체계구축사업 58,200 58,200 0

국 0 29,100 △29,100

기 29,100 0 29,100

도 14,550 14,550 0

군 14,550 14,550 0

402 민간자본이전 58,200 58,200 0

국 0 29,100 △29,100

기 29,100 0 29,100

도 14,550 14,550 0

군 14,550 14,550 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,200 58,200 0

○저온수송차량지원
58,200 58,200 0

국 0 29,100 △29,100

기 29,100 0 29,100

도 14,550 14,550 0

129,229원*1,025톤

73,200원*1,450포*50/100

700원*29,455.06㎡*50/100

97,000,000원*1대*60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 고품질 원예특작 육성 (단위:천원)

군 14,550 14,550 0

농업인재해 및 농작물피해 재난지원금 지원 94,757 0 94,757

도 28,800 0 28,800

군 65,957 0 65,957

302 이주및재해보상금 94,757 0 94,757

도 28,800 0 28,800

군 65,957 0 65,957

02 민간인재해및복구활동보상금 94,757 0 94,757

○7월 호우 농기계 복구지원 2,297 0 2,297

―재난지수 300이상 2,100 0 2,100

도 1,050 0 1,050

군 1,050 0 1,050

―재난지수 100이상 300미만
197 0 197

○7~9월 인삼 폭염 복구 지원 35,210 0 35,210

―재난지수 300이상
32,850 0 32,850

도 16,425 0 16,425

군 16,425 0 16,425

―재난지수 100이상 300미만
2,360 0 2,360

○9.19. ~ 21. 호우피해 복구 지원 56,376 0 56,376

―재난지수 300이상
22,500 0 22,500

도 11,250 0 11,250

군 11,250 0 11,250

―재난지수 100이상 300미만
33,876 0 33,876

○벼멸구 복구 지원 874 0 874

―재난지수 300이상 150 0 150

도 75 0 75

군 75 0 75

―재난지수 100이상 300미만
724 0 724

천마 자재 지원 258,989 261,000 △2,011

307 민간이전 258,989 261,000 △2,011

02 민간경상사업보조 258,989 261,000 △2,011

○천마 자재 지원 258,989 261,000 △2,011

―원목대
208,989 211,000 △2,011

복분자 자재 지원 44,851 66,534 △21,683

402 민간자본이전 44,851 66,534 △21,683

01 민간자본사업보조(자체재원) 44,851 66,534 △21,683

○복분자 자재 지원 44,851 66,534 △21,683

420,000원*5농가

197,000원*1농가

426,623.3원*77농가

214,545.4원*11농가

978,260.38원*23농가

198,105.26원*171농가

150,000원*1농가

181,000원*4농가

100,000원*24.7324톤*169농가*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 고품질 원예특작 육성 (단위:천원)

―지주 23,851 35,534 △11,683

―차광막 12,000 22,000 △10,000

지역특화품목 비닐하우스 지원(전환사업) 782,400 602,400 180,000

도 652,000 502,000 150,000

군 130,400 100,400 30,000

402 민간자본이전 782,400 602,400 180,000

도 652,000 502,000 150,000

군 130,400 100,400 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 782,400 602,400 180,000

○지역특화품목 비닐하우스 지원
782,400 602,400 180,000

도 652,000 502,000 150,000

군 130,400 100,400 30,000

과수분야스마트팜확산사업 10,000 0 10,000

기 4,000 0 4,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

기 4,000 0 4,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○과수분야 스마트팜 지원
10,000 0 10,000

기 4,000 0 4,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

포도(머루),블루베리 재배시설 지원 84,734 85,000 △266

402 민간자본이전 84,734 85,000 △266

01 민간자본사업보조(자체재원) 84,734 85,000 △266

○포도(머루) 블루베리 재배시설 지원
84,734 85,000 △266

인삼 농자재 지원 23,383 24,000 △617

402 민간자본이전 23,383 24,000 △617

01 민간자본사업보조(자체재원) 23,383 24,000 △617

○인삼 농자재 지원 23,383 24,000 △617

―해가림 시설
17,335 17,952 △617

흑미수박 육묘지원사업 52,099 52,200 △101

307 민간이전 52,099 52,200 △101

02 민간경상사업보조 52,099 52,200 △101

○수박 육묘 지원
52,099 52,200 △101

축산 경쟁력 강화 3,699,396 3,413,849 285,547

1,200원*39,751㎡*50/100

600원*40,000㎡*50/100

130,000원*10,030.76㎡*60/100

20,000,000원*1개소*50/100

2,000원*84,734㎡*50/100

1,920원*18,057㎡*50/100

1,250원*208,396㎡*20/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산 및 유통 개선 (단위:천원)

국 211,599 209,199 2,400

기 450,348 187,545 262,803

도 468,859 454,807 14,052

군 2,568,590 2,562,298 6,292

축산경영 안정지원 2,054,061 1,827,543 226,518

기 290,968 33,140 257,828

도 199,958 199,958 0

군 1,563,135 1,594,445 △31,310

반딧불한우 배냇소 지원 91,890 123,200 △31,310

402 민간자본이전 48,690 80,000 △31,310

03 민간위탁사업비 48,690 80,000 △31,310

○배냇소 구입 48,690 80,000 △31,310

축산분야ICT융복합 장비 지원 268,220 10,800 257,420

기 268,220 10,800 257,420

402 민간자본이전 268,220 10,800 257,420

기 268,220 10,800 257,420

02 민간자본사업보조(이전재원) 268,220 10,800 257,420

○축산분야 ICT융복합 장비 지원
268,220 10,800 257,420

기 268,220 10,800 257,420

FTA 피해보전직불금(축산분야) 행정비 280 0 280

기 280 0 280

201 일반운영비 280 0 280

기 280 0 280

01 사무관리비 280 0 280

○위원회 참석 및 심사 수당
280 0 280

기 280 0 280

탄소중립 프로그램(축산) 시범사업 128 0 128

기 128 0 128

301 일반보전금 0 0 0

14 기타보상금 0 0 0

○탄소중립 프로그램 활동비 지급
0 0 0

307 민간이전 128 0 128

기 128 0 128

02 민간경상사업보조 128 0 128

○탄소중립 프로그램 활동비 지급
128 0 128

기 128 0 128

조사료 생산 확충 및 내수면 352,260 338,115 14,145

국 8,690 8,690 0

기 84,089 79,114 4,975

도 55,188 53,616 1,572

3,246,000원*5두*3명

293,911,660원*3개소*30.4195/100

70,000원*4명

0원

1,040원*123두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 조사료 생산 확충 및 내수면 (단위:천원)

군 204,293 196,695 7,598

조사료생산용 사일리지제조 지원 224,109 209,964 14,145

기 74,703 69,988 4,715

도 24,901 23,329 1,572

군 124,505 116,647 7,858

301 일반보전금 224,109 209,964 14,145

기 74,703 69,988 4,715

도 24,901 23,329 1,572

군 124,505 116,647 7,858

14 기타보상금 224,109 209,964 14,145

○조사료사일리지 제조비 지원
224,109 209,964 14,145

기 74,703 69,988 4,715

도 24,901 23,329 1,572

군 124,505 116,647 7,858

풀사료 재배 및 부존자원 활용 25,000 25,000 0

기 9,386 9,126 260

군 15,614 15,874 △260

307 민간이전 25,000 25,000 0

기 9,386 9,126 260

군 15,614 15,874 △260

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○춘.추파 사료작물종자 구입 지원
25,000 25,000 0

기 9,386 9,126 260

군 15,614 15,874 △260

축산물 생산 및 유통 개선 1,293,075 1,248,191 44,884

국 202,909 200,509 2,400

기 75,291 75,291 0

도 213,713 201,233 12,480

군 801,162 771,158 30,004

긴급 가축방역 201,789 210,789 △9,000

101 인건비 81,985 90,985 △9,000

04 기간제근로자등보수 81,985 90,985 △9,000

○긴급방역초소 인건비 81,985 90,985 △9,000

―기본급 62,440 71,440 △9,000

구제역AI 차단방역 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,000 △15,000

63,000원*3,952.53톤*90/100

3,000원*27,777kg*30/100

94,036원*8명*83일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산 및 유통 개선 (단위:천원)

○동물사체처리기 지원 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

거점소독시설 운영 지원 271,428 222,914 48,514

도 67,857 55,728 12,129

군 203,571 167,186 36,385

101 인건비 183,000 160,000 23,000

도 45,750 40,000 5,750

군 137,250 120,000 17,250

04 기간제근로자등보수 183,000 160,000 23,000

○거점소독시설 인부임
183,000 160,000 23,000

도 45,750 40,000 5,750

군 137,250 120,000 17,250

206 재료비 46,514 21,000 25,514

도 11,629 5,250 6,379

군 34,885 15,750 19,135

01 재료비 46,514 21,000 25,514

○거점소독시설 소독약품 구입
46,514 21,000 25,514

도 11,629 5,250 6,379

군 34,885 15,750 19,135

럼피스킨 예방접종 스트레스완화제 지원 2,970 0 2,970

도 891 0 891

군 2,079 0 2,079

206 재료비 2,970 0 2,970

도 891 0 891

군 2,079 0 2,079

01 재료비 2,970 0 2,970

○럼피스킨 예방접종 스트레스완화제 지원
2,970 0 2,970

도 891 0 891

군 2,079 0 2,079

실외사육견 중성화수술 지원 30,600 18,000 12,600

국 6,400 4,000 2,400

도 6,720 4,200 2,520

군 17,480 9,800 7,680

301 일반보전금 30,600 18,000 12,600

국 6,400 4,000 2,400

도 6,720 4,200 2,520

군 17,480 9,800 7,680

14 기타보상금 30,600 18,000 12,600

○실외사육견 중성화수술 지원
30,600 18,000 12,600

0원

94,135.8원*8명*243일

50,015원*930통

330원*9,000두

400,000원*85두*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산 및 유통 개선 (단위:천원)

국 6,400 4,000 2,400

도 6,720 4,200 2,520

군 17,480 9,800 7,680

유기동물 보호사업 12,800 8,000 4,800

도 3,840 2,400 1,440

군 8,960 5,600 3,360

201 일반운영비 12,800 8,000 4,800

도 3,840 2,400 1,440

군 8,960 5,600 3,360

01 사무관리비 12,800 8,000 4,800

○유기동물 보호 12,800 8,000 4,800

도 3,840 2,400 1,440

군 8,960 5,600 3,360

재무활동(농업정책과) 1,294,355 588,168 706,187

보전지출 1,294,355 588,168 706,187

국도비 보조금 반환 1,294,355 588,168 706,187

802 반환금기타 1,294,355 588,168 706,187

01 국고보조금반환금 1,070,137 550,271 519,866

○농지이용관리지원 15,927 0 15,927

○2022년 청년후계농 영농정착 지원사업 보조
금 집행잔액 15,538 0 15,538

○2022년 농촌인력중개센터 보조금 집행잔액
31,405 0 31,405

○2022년 농업경영컨설팅 지원사업 보조금 집
행잔액 9,018 0 9,018

○2023년 청년후계농 영농정착 지원사업 대상
자 의무사항 위반자 환수금

6,125 0 6,125

○2023년 농촌인력중개센터 보조금 집행잔액
21,641 0 21,641

○2023년 기본형 공익직불금 집행잔액
276,436 0 276,436

○2023년 기본형 공익직불금 행정비 집행잔액
2,028 0 2,028

○2023년 전략작물직불사업
3,920 0 3,920

○2023년 정부양곡관리비지원 사업 집행잔액
392 0 392

○2023년 토양개량제 지원사업 집행잔액 및 이
자반납 11,702 0 11,702

○2023년 유기농업자재 지원사업 집행잔액 및
이자반납 3,165 0 3,165

○2023년 농업환경보전프로그램 집행잔액 및
이자반납 223 0 223

○2023년 무기질비료 가격보조 및 수급안정 지
원사업 집행잔액 및 이자반납

55,448 0 55,448

160,000원*80두

15,927,000원

15,538,000원

31,405,000원

9,018,000원

6,125,000원

21,641,000원

276,436,000원

2,028,000원

3,920,000원

392,000원

11,702,000원

3,165,000원

223,000원

55,448,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 시설원예 ICT 융복합 확산사업
3,600 0 3,600

○2022년 과수생산시설현대화 지원
9,920 0 9,920

○2023년 과수생산시설현대화 지원
4,433 0 4,433

○2023년 농업인재해 및 농작물피해 재난지원
금 지원 0 0 0

○2023년 fta 과수사업계획 수립지원
50 0 50

○2023년 조사료 생산지원 국비 집행잔액 및
이자 6,584 0 6,584

○2023년 학교우유급식 지원사업(우유바우처
시범사업) 국비 집행잔액 및 이자

24,784 0 24,784

○2023년 청년 어촌정착 지원사업 국비 집행잔
액 및 이자 7,709 0 7,709

○2023년 구제역 가축백신지원사업 집행잔액
및 이자 6,845 0 6,845

○2022년 실외사육견 중성화수술비 지원사업
집행잔액 및 이자 1,444 0 1,444

○2023년 실외사육견 중성화수술비 지원사업
집행잔액 18 0 18

○2022년 가축방역대응 지원사업(국비) 집행잔
액 및 이자 반납 1,511 0 1,511

02 시ㆍ도비보조금반환금 224,218 37,897 186,321

○2023년 영농도우미 집행잔액 및 이자반납
2,448 0 2,448

○2023년 청년후계농 영농정착 지원사업 대상
자 의무사항 위반자 환수금

788 0 788

○2023년 전북형 청년창업농 영농정착 지원사
업 대상자 의무사항 위반자 환수금

240 0 240

○2023년 농촌인력중개센터 보조금 집행잔액
6,493 0 6,493

○2023년 공동급식 지원사업 보조금 집행잔액
1,247 0 1,247

○2023년 외국인 계절근로자 운영 지원사업 보
조금 집행잔액 5,422 0 5,422

○2023년 여성농업인 생생카드 지원사업 집행
잔액 및 이자 3,369 0 3,369

○2023년 농기계 종합보험 지원사업 집행잔액
및 이자반납 8 0 8

○2023년 친환경농산물 등 인증비용 지원사업
집행잔액 및 이자반납 2,454 0 2,454

○2023년 논농업환경보전지원사업 집행잔액
7,172 0 7,172

○2023년 농업농촌 공익적 가치 지원사업 집행
잔액 29,769 0 29,769

3,600,000원

9,920,000원

4,433,000원

0원

50,000원

6,584,000원

24,784,000원

7,709,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 밭농업직불금 집행잔액
1,437 0 1,437

○2023년 쌀 경쟁력 제고사업 집행잔액
23,495 0 23,495

○2023년 논타작물생산장려금 지원사업 집행
잔액 41 0 41

○2023년 토양개량제 지원사업 집행잔액 및 이
자반납 3,493 0 3,493

○2023년 환경친화형 농자재 지원사업 집행잔
액 및 이자반납 2,260 0 2,260

○2023년 농업환경보전프로그램 집행잔액 및
이자반납 67 0 67

○2023년 친환경농산물 품목다양화 육성사업
집행잔액 및 이자반납 22,664 0 22,664

○2023년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 및 이자반납 6 0 6

○2023년 무기질비료 가격보조 및 수급안정 지
원사업 집행잔액 및 이자반납

11,090 0 11,090

○2023년 농업용 면세유 가격안정 지원사업 집
행잔액 및 이자반납 285 0 285

○2023년 지역특화품목 비닐하우스 지원(전환
사업) 11,469 0 11,469

○2023년 시설원예 ICT 융복합 확산사업
1,297 0 1,297

○2022년 과수생산시설현대화 지원
4,464 0 4,464

○2023년 과수생산시설현대화 지원
1,995 0 1,995

○2023년 농업인재해 및 농작물피해 재난지원
금 지원 14,000 0 14,000

○2023년 조사료 생산지원 도비 집행잔액 및
이자 670 0 670

○2023년 학교우유급식 지원사업(우유바우처
시범사업) 도비 집행잔액 및 이자

4,131 0 4,131

○2023년 학교우유급식(우유바우처) 확대 지원
사업 도비 집행잔액 및 이자

1,658 0 1,658

○2023년 청년 어촌정착 지원사업 도비 집행잔
액 및 이자 992 0 992

○2023년 축산환경개선 지도지원 도비 집행잔
액 반납 1,176 0 1,176

○2023년 고품질축산물생산지원 도비 집행잔
액 반납 75 0 75

○2023년 가축재해보험 농업인 부담금 지원사
업 도비 집행잔액 반납 16,057 0 16,057

○2022년 구제역 가축백신지원사업 집행잔액
및 이자 1,047 0 1,047
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 구제역 가축백신지원사업 집행잔액
및 이자 975 0 975

○2023년 실외사육견 중성화수술비 지원사업
집행잔액 19 0 19

○2022년 실외사육견 중성화수술비 지원사업
집행잔액 및 이자 1,517 0 1,517

○2022년 가축방역대응 지원사업(도비) 집행잔
액 및 이자 반납 531 0 531
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19,000원

1,517,000원
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